tum; ita oportuit esse sacramentum Eucharistiæ, quod est spirituale alimentum.

Ad 1 ergo dicendum, quod duplex est perfectio. Una, quæ est in ipso homine, ad quam perducitur per augmentum; et talis perfectio competit confirmationi. Alia autem est perfectio, quam homo consequitur ex adjunctione alicujus extrinseci, hominem conservantis, puta, ex adjunctione cibi, vel indumenti, vel alicujus hujusmodi, et talis perfectio competit Eucharistiæ, quæ est spiritualis perfectio.

Ad 2, dicendum, quod aqua baptismi non causat aliquem spiritualem effectum propter ipsam aquam, sed propter virtutem Spiritus Sancti in aqua existentem. Unde Chrysost. dicit super illud Joan. 5: Angelus Domini secundum tempus, etc. (hom. 35, inter princ. et med., tom. 3): In baptizatis non simpliciter aqua operatur; sed cum Spiritus Sancti susceperit gratiam, tunc omnia solvit peccata. Sicut autem se habet virtus Spiritus Sancti ad aquam baptismi, ita se habet corpus Christi verum ad species panis et vini. Unde species panis et vini non efficiunt aliquid, nisi virtute corporis Christi veri.

Ad 3, dicendum, quod sacramentum dicitur ex eo, quod continet aliquid sacrum. Potest autem aliquid esse sacrum dupliciter, scilicet absolute et in ordine ad aliud.

Hæc autem est differentia inter Eucharistiæ et alia sacramenta habentia materiam sensibilem, quod Eucharistia continet aliquid sacrum absolute, scilicet, ipsum Christum; aqua vero baptismi continet aliquid sacrum in ordine ad aliud, scilicet virtutem ad sanctificandum, et eadem ratio est de chrismate et similibus. Et ideo sacramentum Eucharistiæ perficitur in ipsa consecratione materiæ, alia vero sacramenta perficiuntur in applicatione materiæ ad hominem sanctificandum.

Ex hoc etiam consequitur alia differentia; nam in sacramento Eucharistiæ id, quod est res et sacramentum, est in ipsa materia; id vero quod est res tantum, est in suscipiente, scilicet gratia, quæ confertur. In baptismo autem utrumque est in suscipiente, scilicet et character, qui est res et sacramentum; et gratia remissionis peccatorum, quæ est res tantum; et eadem ratio est de aliis sacramentis.

COMMENTARIUS.

1. Proportio Eucharist. cum cibo materiali in quo consistat. — Affirmat D. Thom. et ra-

tionem, seu necessitatem vel utilitatem hujus sacramenti sumit ex quadam proportionem inter spiritualem et corporalem vitam, quam supra etiam tetigit q. 65, art. 1, et q. 72, art. 1, quibus in locis breviter explicata est; habet enim nonnullam difficultatem illa proportio, eo quod vita corporalis eodem cibo, et eadem facultate, quibus augetur, nutritur etiam, et conservatur. Unde videtur etiam in spirituali vita ad utrumque effectum idem sufficere sacramentum. Non oportet autem in hujusmodi conjecturis ac proportionibus exactam observare rationem; sed solum illam quæ ad congruentem institutionem explicandam sufficit. Igitur proportio in hoc solum consistit, quod in vita corporali duo inveniuntur: alterum est, ut vivens perducatur ad virilem statum, et robur membrorum acquirat, quod est veluti quoddam complementum imperfectæ generationis. Alterum est, ut vivens seipsum nutriat et conservet, instaurando, et acquirendo quicquid per actionem contrariorum deperditum est; sic igitur in spirituali vita hæc duo necessaria sunt. Intercedit autem differentia quædam; quia in vita corpora idem alimentum est materia nutritionis et augmentationis, et interdum etiam nos a contrariis defendit, vel temperando, vel augendo naturalem calorem, vel nos aliis modis juvando; non efficit tamen alimentum augmentationem nostram, vel nutritionem, sed ab intrinseca facultate viventis hæc proveniunt, quæ pro ratione, et diversitate status seu dispositionis viventis, utrumque modum perficere valet. At vero in vita spirituali illa perfectio, quæ per modum augmenti vel nutritionis datur, ab ipsis sacramentis efficitur, et distinctum donum Dei est, et ad finem valde diversum ordinatur; et ideo alterum est sacramentum, quod per se instituitur ad dandum augmentum, et quasi virilem statum in vita spirituali, complementumque spiritualis regenerationis, et arma ac tesseram spiritualis militiæ; aliud vero est per se institutum ad fovendam et nutriendam hanc spiritualem vitam, qui proprius finis est sacramenti Eucharistiæ. Quæ differentia ex alia manifestatur; nam in corporali vita sicut necessarium est ad nutritionem sæpe uti materiali cibo, ita et ad accretionem. At vero in vita spirituali confirmatio, quæ datur per modum augmenti, uno actu perficitur, unde iterari non potest; hic autem spiritualis cibus sæpius sumendus

est; non ergo necesse est in omnibus servari proportionem ad corporalia. Et hinc intelligitur facile solutio ad 1 D. Thom., quæ alias obscura videri posset. Argumentatur enim fere dicto modo: confirmatio et Eucharistia ad perfectionem spiritualis vitæ ordinantur; non ergo oportuit distingui. Respondet autem duplicem esse vitæ perfectionem: aliam formalem, quæ fit per proprium et intrinsecum augmentum, et ad confirmationem pertinet; aliam veluti extrinsecus advenientem, quæ fit per adjunctionem alicujus extrinseci, ut cibi aut vestimenti, et hujusmodi esse dicit perfectionem, quam Eucharistia tribuit; quæ doctrina est obscura, sensus vero est, in vita corporali esse quandam perfectionem intrinsecam, ut est robur vel augmentum corporis; aliam vero esse extrinsecam, quæ nobis adjungitur ex eo solum quod res aliqua nobis admovetur, ut nos foveat seu creetur, cujusmodi est vestimentum, etc. Comparat autem D. Thom. sacramentum confirmationis priori perfectioni, quia confert virilem statum fidei et gratiæ, et spirituale robur ad resistendum contrariis; Eucharistiam vero posteriori perfectioni, quia per se ordinatur, ut nos Christo conjungat, ut ab eo protegatur et foveatur, quanquam ipse Christus, qui nobis conjungitur, propter eximiam virtutem suam non solum extrinsece nos defendat, sed etiam intrinsece nos perficiat et nutriat, quæ nutritio quia sine contraria diminutione fit, in augmentum transit, et magnum etiam robur confert. Et ad hunc modum intelligendum est, quod idem D. Thom. supra, q. 65, art. 1, ad 2, et art. 3, dixerat, confirmationem per se ordinari ad formalem perfectionem virtutis; Eucharistiam vero ad perfectionem, seu consecutionem finis; et eodem sensu dixit in 4, d. 8, quæst. 1, art. 1, quæstiunc. 1; ad 4, sacramentum confirmationis perficere hominem in ordine ad operationem spiritualis vitæ, quæ est fidei et virtutis professio, Eucharistiam vero in ordine ad conjunctionem cum Christo, qui est fons omnis boni.

2. In solutione ad 2, attingit D. Thom. gravem questionem, quomodo species consecratæ efficiant sacramentalem effectum; quam infra suo loco commodius disputabimus. In solutione vero ad 3 explicat nonnullas differentias inter hoc sacramentum et cætera, quas in sequentibus disputationibus latius tractaturi sumus.

ARTICULUS II.

Utrum hoc sacramentum sit unum vel plura (infra, quæst. 78, art. 6, ad 2. Et 4, dist. 8, quæst. 1, art. 1, quæst. 2).

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod in Eucharistia non sit unum sacramentum, sed plura. Dicitur enim in collecta: Purificent nos Domine sacramenta, quæ sumpsimus, quod quidem dicitur propter Eucharistiæ susceptionem. Ergo Eucharistia non est unum sacramentum, sed plura.